COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO.

REQUERIMENTO Nº,            DE 2022.
(Do Sr. DELEGADO ANTÔNIO FURTADO)

Requer Audiência Pública Para

Discutir o Alto Índice de Mortalidade de

Policiais no Brasil.

Sr. Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos. 255 e 256, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de AUDIÊNCIA

PÚBLICA no âmbito da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado (CSPCCO) da Câmara dos Deputados, Para Discutir o Alto Índice de

Mortalidade de Policiais no Brasil.

Sr. Presidente assim propomos a participação dos seguintes

convidados na audiência ora solicitada:

1º- Associação dos Delegados de Polícia do Brasil. (ADEPOL)

2º- André Gutierrez - Presidente da COBRAPOL

3º- Leonardo Affonso - Presidente do Sindepol - RJ

4º- Presidente da Coligação dos Policiais Civis do Rio de Janeiro

5º- Instituto Sou da Paz

6º- Renato Lima - Presidente do Fórum Brasileiro de Segurança Pública

*C
D2

21
99

22
67

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221992267500

RE
Q

 n
.2

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

2
11

:3
4

- C
SP

CC
O

JUSTIFICATIVA

O Brasil possui o maior índice de mortalidade de policiais no
Hemisfério Ocidental, com 221 mortos em 2020 e 183 mortos em 2021.

Tal cenário anormal e inaceitável para o Estado de Direito ganhou

contorno de normalidade no país, com segmentos da sociedade brasileira não
mostrando irresignação e ainda invertendo os valores do certo e errado que devem
nortear a cidadania.

Sem policiais valorizados e merecidamente considerados o padrão

civilizatório da nação se deteriora e um Estado de degradação social prevalece.

Diante de tal premência, urge a aprovação nesta comissão deste

requerimento, para fins de se discutir causas reais e soluções para o enfrentamento de
um fenômeno ignominioso que persiste no Brasil.

                             Dessa forma, por se tratar de assunto de grande relevância nacional,
propomos uma audiência pública, visando promover o debate de forma ampla e
democrática com os representantes das entidades nominadas acima.

                             Ante o exposto, este Deputado pede aos ilustres Pares a aprovação
do presente requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em           de              de 2022.

Deputado Federal Delegado ANTÔNIO FURTADO
(UNIÃORJ)

*C
D2

21
99

22
67

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221992267500

RE
Q

 n
.2

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

2
11

:3
4

- C
SP

CC
O